平成 24 年３月 26 日

各      位

                                              会 社 名      オ ー ナ ン バ 株 式 会 社

                                              代表者名      代表取締役社長 遠 藤 誠 治

                                               （コード番号 ５８１６ 東証第二部・大証第二部）

                                              問合せ先  常務取締役管理統括部長 鈴木良弘

                                                  （TEL．０６－６９７６―６１０１）

ユニオンマシナリ株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、以下のとおり、ユニオンマシナリ株式会社（以下、ＵＭ社）の株式譲渡契約を締結

しましたのでお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループ（当社及び当社の関係会社）は、主に民生用・産業用のワイヤーハーネスと太

陽光発電配線ユニットを中核とした新エネルギー関連製品の製造・販売を主たる業務として独

自の技術・ノウハウをもとに世界に展開しております。一方、ＵＭ社グループ（ＵＭ社及び同

社の関係会社）は、自動車用、電子・電気機器用のコネクタとその関連製品の製造・販売を主

たる業務としており、市場から技術面で高い評価を得ております。

今回、ＵＭ社の株式を取得し、ＵＭ社グループを当社グループに迎えることにより、両社グ

ループの製造技術力の相互補完により、各取引先との関係強化、コスト競争力の向上が図れる

と共に、グローバルでの事業展開を加速させることができると考えております。

２．異動する子会社（ユニオンマシナリ株式会社）の概要
（１） 名 称 ユニオンマシナリ株式会社
（２） 所 在 地 神奈川県相模原市中央区上溝 1936 番 19
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮下 朝三

（４） 事 業 内 容
①自動車部品を中心とした端子、成型部品の製造・販売
②ハーネス用生産機械の製造・販売
③民生用・自動車用ワイヤーハーネスの製造・販売

（５） 資 本 金 82 百万円
（６） 設 立 年 月 昭和 50 年５月

（７） 大株主及び持株比率 宮下 朝三   95.9％
個人株主１名   4.1％

― 1 ―

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社は当該会社より、治工具等を購入しておりま

す。なお、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係

はありません。
（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年 3 月期
平成 23 年３月期
（単純合算）（注）

 純 資 産 1,296 百万円 1,272 百万円 1,358 百万円 1,524 百万円
 総 資 産 6,026 百万円 6,620 百万円 6,670 百万円 7,532 百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 9,008.64 円 9,152.95 円 9,772.98 円 ― 円
 売 上 高 7,407 百万円 5,736 百万円 6,795 百万円 7,774 百万円
 営 業 利 益 △197 百万円 120 百万円 333 百万円 440 百万円
 経 常 利 益 △311 百万円 5 百万円 90 百万円 186 百万円
 当 期 純 利 益 △403 百万円 △11 百万円 86 百万円 152 百万円
 １株当たり当期純利益 △2,807.61 円 △83.23 円 620.02 円 ― 円
 １ 株 当 た り 配 当 金 ― 円 ― 円 ― 円 ― 円
（注）当該会社と当該会社の子会社４社の決算数値を単純合算で表示しております。

３．株式取得の相手先の概要
（１） 氏 名 宮下 朝三

（２）
上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係

宮下 朝三氏はＵＭ社の代表取締役社長であります。
当社と宮下 朝三氏との間には、特に記載すべき資本関係・人的関

係・取引関係及び関連当事者への該当状況はありません。また、当

社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はあり

ません。

― 2 ―

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株
（議決権の数：０個）
（所有割合 ：０％）

（２） 取 得 株 式 数

120,040 株
（議決権の数：120,040 個）
（自己株式を除く発行済株式数に対する割合：90.0％）
 個人株主１名が所有する株式（5,640 株）は、譲渡日前に、

ＵＭ社が自己株式として取得することとしております。

（３） 異動後の所有株式数
120,040 株
（議決権の数：120,040 個）
（所有割合 ：90.0％）

※取得価額につきましては、株式取得先の希望及びプライバシー保護のため、開示を控えさ

せていただきます。

５．日 程

（１） 株式譲渡契約締結日 平成 24 年３月 26 日
（２） 株 券 引 渡 期 日 平成 24 年４月 11 日

６．今後の見通し

株式引渡期日を平成 24 年４月 11 日に予定しているため、平成 24 年３月期の当社の連結

業績に与える影響はございません。

以  上

（参考）当期連結業績予想（平成 23 年 10 月 17 日公表分）及び前期連結実績
（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益
当期連結業績予想

（平成 24 年３月期）
28,500 800 850 450

前期連結実績
（平成 23 年３月期）

32,898 2,007 1,954 1,704

― 3 ―